
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

  

 

 

 

1970 63 Stb. 33

S TAATS BLAD VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

33 B E S L U I T  van 5 februari 1970, houdende toe
passing van de artikelen 6, vijfde lid, 7, derde lid, 
onder b, 8, derde lid, 20, derde lid, 21, tweede lid, 
en 27, derde lid, van de IJkwet 1937 ("Stb. 627) 
ten aanzien van kilowattuurmeters.

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 23 december 1969, no. 669/850, Dir. W.J.A.;

Gelet op de artikelen 6, vijfde lid, 7, derde lid, onder b, 8, 
derde lid, 20, derde lid, 21, tweede lid, en 27, derde lid, van 
de IJkwet 1937 (Stb. 627);

De Raad van State gehoord (advies van 14 januari 1970, 
no. 22);

Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris 
van 30 januari 1970, no. 670/32, Dir. W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Voor het bij of krachtens dit besluit bepaalde wordt verstaan 

onder:
a. kilowattuurmeters: de éénfasewisselstroom- en de draai- 

stroommeters, waarvan de werking berust op het beginsel van 
inductie en die zijn ingericht voor het meten van elektrische 
energie bij een spanning, niet groter dan 1 000 V, met uit
zondering van de overschrijdingsmeters, de meters met maxi- 
mumaanwijzing, de varuurmeters en de meters, ingericht om 
te worden aangesloten op meettransformatoren;

b. de wet: de IJkwet 1937 (Stb. 627).

Artikel II
1. Het is degenen, die in de uitoefening van een bedrijf 

elektrische energie bij een spanning, niet groter dan 1 000 V, 
aan verbruikers daarvan verstrekken, verboden op plaatsen, 
gebruikt of mede gebruikt tot dat verstrekken, te bezitten:

a. andere dan met de wet of de ter uitvoering daarvan 
genomen Koninklijke besluiten overeenkomstige kilowattuur
meters;

b. aan individuele keuring onderworpen kilowattuurmeters, 
welke van een afkeuringsmerk of welke niet van de vereiste ijk- 
merken zijn voorzien;

c. aan keuring naar model onderworpen kilowattuurmeters, 
ten aanzien van welke de ingevolge de wet of de ter uitvoering 
daarvan genomen Koninklijke besluiten voorgeschreven keu
ring, bedoeld in artikel 15 van de wet, niet heeft plaatsgehad 
of welke daarbij niet zijn goedgekeurd.

2. Het is degenen, die in de uitoefening van een bedrijf 
elektrische energie bij een spanning niet groter dan 1 000 V, 
aan verbruikers daarvan verstrekken, verboden op plaatsen, 
gebruikt of mede gebruikt tot dat verstrekken, ter bepaling van 
hoeveelheden energie bij vorenbedoelde spanning gebruik te 
maken van:

a. andere voorwerpen dan hetzij met de wet of de ter uit
voering daarvan genomen Koninklijke besluiten overeenkom
stige kilowattuurmeters, hetzij overschrijdingsmeters, meters 
met maximumaanwijzing, varuurmeters of meters, ingericht om 
te worden aangesloten op meettransformatoren;

b. kilowattuurmeters in strijd met de voorschriften, ge
geven krachtens het bepaalde in het zesde lid van artikel 6 van 
de wet;

c. kilowattuurmeters ten aanzien waarvan de daarvoor in
gevolge de wet of de ter uitvoering daarvan genomen Konink
lijke besluiten voorgeschreven keuring of herkeuring niet heeft 
plaatsgehad, of waarvan het model niet ingevolge artikel 15 
van de wet is goedgekeurd;

d. kilowattuurmeters, welke van een afkeuringsmerk zijn 
voorzien of welke niet van de vereiste ijkmerken zijn voorzien;

e. kilowattuurmeters in strijd met het bepaalde in artikel 11, 
vierde lid, onder b, of artikel 16, tweede of derde lid, van de 
wet.

3. Als meetinstrumenten, ten aanzien waarvan artikel 27  
derde lid, van de wet geldt, worden aangewezen de kilowattuur
meters.

Artikel UI
Het bepaalde in artikel II is niet van toepassing met 

betrekking tot kilowattuurmeters die op het tijdstip van inwer
kingtreding van dit besluit reeds in de handel zijn gebracht en 
voldoen aan de voor kilowattuurmeters krachtens artikel 2, 
tweede lid, van het IJkreglement (Stb. 1939, 664) 1) door de 
Minister van Economische Zaken gegeven voorschriften om
trent de meeteigenschappen bij het onderzoek, bedoeld in 
artikel 16 van de wet.

Artikel IV
Het IJkreglement wordt gewijzigd als volgt:
In artikel la  wordt de punt aan het slot gewijzigd in een 

komma en wordt na de bestaande tekst opgenomen: „zijnde:
a. de koortsthermometers, aangewezen in artikel I van 

Ons besluit van 28 juli 1969 (Stb. 333);
b. de kilowattuurmeters, aangewezen in artikel II van Ons 

besluit van 5 februari 1970 (Stb. 33).”.

Artikel V
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 maart 1970.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de uit
voering van dit besluit, hetwelk met de daarbij behorende nota 
van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 5 februari 1970.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
L. J. M. VAN SON.

Uitgegeven de tiende februari 1970.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.

l) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 juli 1969 (Stb. 333).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S tb . 3 3 6 4 1 9 7 0

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In Nederland bestaat tot dusver geen verplichte keuring van 
kilowattuurmeters, zulks in tegenstelling tot de ons omringen
de landen, waar reeds sedert vele jaren een keuring van kiio- 
wattuurmeters is vereist.

Onder de IJkwet 1937 (Stb. 627), zoals deze luidde voor 
de inwerkingtreding van de wet van 6 juni 1968 (Stb. 316) tot 
wijziging van de IJkwet 1937, was het voorschrijven van een 
keuring van kilowattuurmeters niet mogelijk. Nu bedoelde 
wijzigingswet met ingang van van 1 januari 1969 in werking is 
getreden (Stb. 1968, 675), bestaat hiertoe wel de gelegenheid.

Het verstrekken en betrekken van elektrische energie neemt 
in het economische verkeer een voorname plaats in en het is 
in het belang van degenen, die deze energie verstrekken, en 
van de afnemers daarvan (particulieren en bedrijfsleven), dat 
door de overheid zoveel mogelijk gewaarborgd wordt, dat bij 
het meten van hoeveelheden verstrekte elektrische energie 
juiste meetresultaten worden bereikt. Om deze reden en mede 
ter opheffing van de in ons land te dezen bestaande achterstand 
in vergelijking met de ons omringende landen meent de onder
getekende, dat thans een begin gemaakt moet worden met de 
keuring van kilowattuurmeters.

De kilowattuurmeters die voor de verstrekking van elek
trische energie worden gebruikt kunnen worden onderscheiden 
in die voor kleinverbruik en die voor grootverbruik. Eerstbe
doelde categorie meetinstrumenten wordt gebruikt voor het 
verstrekken van elektrische energie aan particulieren en, in 
een groot aantal gevallen, aan het bedrijfsleven. Deze kilowatt
uurmeters, waarvan er in vrijwel ieder woonhuis een aanwezig 
is, zijn van vrijwel uniforme samenstelling en het is daardoor 
mogelijk op korte termijn een keuringsregeling voor die meet
instrumenten tot stand te brengen.

De kilowattuurmeters voor grootverbruik (te weten de 
meters, ingericht om te worden aangesloten op meettransforma- 
toren), zoals bijvoorbeeld gebruikt door provinciale centrales 
ter meting van de door die centrales aan de gemeentelijke dis
tributiebedrijven geleverde hoeveelheden elektrische energie, 
spelen eveneens een belangrijke rol in het economische verkeer. 
Een keuringsregeling voor dergelijke meters eist echter een 
technische voorbereiding, die nog geruime tijd in beslag kan 
nemen. Dit geldt eveneens voor enkele groepen kilowattuur
meters voor kleinverbruik, te weten overschrijdingsmeters, 
meters met maximumaanwijzing en varuurmeters, die alle voor 
bepaalde doeleinden op bijzondere wijze zijn geconstrueerd en 
in een gering percentage van het totaal aantal kilowattuur
meters, waarvoor het ontwerp-besluit geldt, voorkomen. De 
ondergetekende meent, dat met een keuringsregeling voor de 
eerstgenoemde categorie kilowattuurmeters, die in het bijzonder 
voor particuliere afnemers van elektrische energie van belang 
is, niet gewacht moet worden totdat de technische voorbe
reiding van de in deze alinea opgesomde overige groepen 
kilowattuurmeters gereed zal zijn.

De desbetreffende kilowattuurmeters, aangewezen bij het 
onderhavige besluit, zullen in het algemeen onderworpen zijn 
aan de keuring naar model, zoals bedoeld in artikel 14 van de 
IJkwet 1937; te dezen zij voorts verwezen naar artikel 10, 
onder 3°, van het IJkreglement (Stb. 1939, 664).

Artikelen
In artikel I, onder a, zijn de kilowattuurmeters zodanig om

schreven, dat onder dit begrip slechts vallen die kilowattuur
meters, waarvoor de keuring reeds nu kan worden voorge
schreven. Hierbij zij aangetekend, dat het ,.kleinverbruik”, als 
bedoeld in het algemeen deel van deze toelichting, steeds van 
die aard is, dat met betrekkelijk lage elektrische spanningen 
(gewoonlijk 220 of 380 V) kan worden volstaan. De term „bij 
een spanning, niet groter dan 1 000 V” grenst de begrippen 
„kleinverbruik” en „grootverbruik” (waar spanningen van vele 
malen 1 000 V aan de orde zijn) daarom voldoende af.

Artikel II bevat de verboden, die ten aanzien van de in 
artikel I, onder a, omschreven kilowattuurmeters gelden.

Het in het eerste lid van artikel II vervatte verbod is, voor 
zover het betreft onder a, gegeven krachtens artikel 7, derde 
lid, van de IJkwet 1937, en, voor zover het betreft de onder
delen b en c, krachtens artikel 20, derde lid, van die wet.

Als plaatsen, ten aanzien waarvan het verbod geldt, zijn 
slechts aangewezen de plaatsen, gebruikt of mede gebruikt tot 
het in de uitoefening van een bedrijf verstrekken van elek
trische energie bij een spanning, niet groter dan 1 000 V, aan 
verbruikers daarvan, derhalve plaatsen waar de elektrische 
energie in feite ter beschikking komt van de verbruiker; in 
dit verband kan bijvoorbeeld gedacht worden aan een meter
kast in een particulier woonhuis. Ten gevolge van de aanwijzing 
van deze beperkte groep plaatsen geldt het verbod derhalve niet 
voor plaatsen, bestemd voor of gebruik ten behoeve van het in 
de uitoefening van een bedrijf verstrekken van elektrische ener
gie aan verbruikers daarvan. Aanwijzing van plaatsen, bestemd 
voor het vorenomschreven verstrekken van elektrische energie 
zou medebrengen, dat het verbod ook zou gelden ten aanzien 
van plaatsen waar een bedrijf zal worden uitgeoefend (bijvoor
beeld leegstaande winkels); dit zou in strijd zijn met artikel 
7, derde lid, onder b, volgens welke bepaling slechts plaatsen 
waar een bedrijf wordt uitgeoefend, kunnen worden aange
wezen. Plaatsen, gebruikt „ten behoeve van” het in de uitoefe
ning van een bedrijf verstrekken van elektrische energie zijn 
niet aangewezen omdat deze zouden kunnen omvatten ruimten 
van elektriciteitsbedrijven, waar kilowattuurmeters gerepareerd 
worden. Naar het oordeel van de ondergetekende dient voor 
deze bedrijven het bezit van ter reparatie aanwezige mjo- 
wattuurmeters mogelijk te blijven.

Voorts is het verbod beperkt tot het bezitten van de be
trokken kilowattuurmeters en strekt het zich niet uit tot het 
voorhanden hebben, aangezien in de praktijk degenen die in 
de uitoefening van een bedrijf elektrische energie verstrekken 
de daartoe gebezigde kilowattuurmeters bij de afnemers van die 
energie installeren en deze blijven bezitten. Daar de afnemers 
van die energie, die op hun beurt in de uitoefening van een be
drijf elektrische energie aan verbruikers daarvan verstrekken 
(bijvoorbeeld garage-ondernemingen, die accu’s van derden 
opladen), deze meters wel voorhanden hebben maar daar
over generlei zeggenschap hebben, zou het niet juist zijn indien 
zij door een verbodsbepaling getroffen zouden kunnen worden.

Doordat het verbod voorts gericht is tot degenen, die in de 
uitoefening van een bedrijf elektrische energie bij een span
ning, niet groter dan 1 000 V, aan verbruikers daarvan ver
strekken, kan een afnemer van elektrische energie op een aan
gewezen plaats een of meer kilowattuurmeters bezitten, die niet 
aan de wettelijke bepalingen behoeven te voldoen. In dit ver
band is bijvoorbeeld te denken aan een fabriekshal, waar door 
een elektriciteitsbedrijf een kilowattuurmeter is geplaatst, die
nende om de hoeveelheid door dat bedrijf aldaar verstrekte 
elektrische energie te meten en waar door degene, die in die 
fabriekshal zijn bedrijf uitoefent, een tussenmeter is geplaatst 
met het doel hoeveelheden elektrische energie, gebruikt voor 
een onderdeel van het fabricageproces, te meten. Verstrekt 
een zodanige afnemer daarentegen op zijn beurt in de uit
oefening van zijn bedrijf elektrische energie aan verbruikers 
daarvan en bezit hij tot dat doel een tussenmeter, dan zal ook 
deze tussenmeter aan de wettelijke bepalingen moeten voldoen.

Het tweede lid van artikel II bevat het verbod de in die be
paling omschreven voorwerpen op de daarbij aangewezen 
plaatsen te gebruiken ter bepaling van hoeveelheden elektrische 
energie; voor zover het de onderdelen a en b betreft, is het 
verbod gebaseerd op artikel 8, derde lid, van de IJkwet 1937; 
de onderdelen c-e houden verboden in, gegeven krachtens 
artikel 21, tweede lid, van die wet.

Om redenen analoog aan die in de toelichting op het eerste 
lid vermeld, is het verbod ten aanzien van het gebruiken



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1970 65 Stb. 33

slechts gericht tot degenen die in de uitoefening van een bedrijf 
elektrische energie, bij een spanning niet hoger dan 1 000 V, 
aan verbruikers daarvan verstrekken.

Daar voor de overschrijdingsmeters, de meters met maxi- 
mumaanwijzing, de varuurmeters en de meters, ingericht om 
te worden aangesloten op meettransformatoren, om de redenen, 
hierboven onder Algemeen vermeld, nog geen keuring kan wor
den voorgeschreven, is in onderdeel a de mogelijkheid open
gelaten, dat de betrokkenen op de aangewezen plaatsen ter 
bepaling van hoeveelheden elektrische energie ook vorenbe
doelde, nog niet aan keuring onderworpen meetinstrumenten 
gebruiken.

In het derde lid zijn de kilowattuurmeters, omschreven in 
artikel I, aangewezen als meetinstrumenten, ten aanzien waar
van artikel 27, derde lid, geldt; het komt de ondergetekende 
ongewenst voor, dat kilowattuurmeters, die niet gekeurd zijn 
of bij keuring niet zijn goedgekeurd, ten verkoop worden aan
geboden of in de handel worden gebracht.

Artikel III behelst een afzonderlijke regeling voor de kilo
wattuurmeters, die op het tijdstip van inwerkingtreding van 
het onderhavige besluit reeds in de handel gebracht zijn. Het 
betreft hier een groot aantal meetinstrumenten, die niet alle 
in een kort tijdsbestek gekeurd kunnen worden; voorts zullen 
naar verwacht mag worden deze meters niet aan alle voor de 
kilowattuurmeters te stellen technische voorschriften (te den
ken is bijvoorbeeld aan opschriften) kunnen voldoen. Ander
zijds acht de ondergetekende het gewenst, dat ook met betrek
king tot deze kilowattuurmeters redelijk juiste meetresulaten 
wordworden en ggewewaaaarbrbororgdgd, , hehettggeeeenn  kkaann  wwoordrdeenn  bberereieikkt t ddoooorr  hheett

voorschrift, dat hun maximaal toelaatbare fouten dezelfde zijn
als die welke voor de aan keuring onderworpen kilowattuur
meters zijn bepaald bij het onderzoek krachtens artikel 16,
eerste lid, van de IJkwet 1937. Het ligt in de bedoeling deze
maximaal toelaatbare fouten zodanig vast te stellen, dat het
overgrote deel der „overgangs”-kilowattuurmeters hieraan kan
voldoen.

Artikel IV. In artikel 1 van het IJkreglement (Stb. 1939,
664) zijn de categorieën maten, gewichten, meet- en weeg-
werktuigen opgesomd, ten aanzien waarvan de Ilkwet 1937
geldt en waarvoor in het IJkreglement voorschriften zijn ge
geven. Aangezien na de koortsthermometers, aangewezen bij
Koninklijk besluit van 28 juli 1969 (Stb. 333), thans de kilo
wattuurmeters als tweede categorie meetinstrumenten worden
aangewezen, waarvoor verboden krachtens de IJkwet gelden,
komt het de ondergetekende voor een goed begrip van de
werkingssfeer van het IJkreglement juist voor, dat ook deze
categorieën meetmiddelen in dit reglement worden opgesomd.
De voorgestelde wijziging van artikel 1 a van het IJkreglement
strekt daartoe.

Volledigheidshalve deelt de ondergetekende nog mede, dat
de voorschriften, waaraan de in artikel I, onder a, bedoelde
kilowattuurmeters zullen moeten voldoen, zullen worden op
genomen in de IJkbeschikking (bijv. Stcrt. 1939, 107).

De Staatssecretaris van Economische Zaken,  
L. J. M. VAN SON.


	stb-1970-33



